VD_OMNI MPU.2018.0005 vom 19. September 2018
VD Tribunal cantonal, 2018-09-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2018.0005
FR: VD_OMNI MPU.2018.0005 du 19 septembre 2018
IT: VD_OMNI MPU.2018.0005 del 19 settembre 2018
Regeste
A.________ /Fondation F._________ , B.________ | Recours d'un soumissionnaire, classé
en troisème position, contre la décision d'adjudication d'un marché public portant sur

est largement inférieur à celui des concurrents classés en première et deuxième position. a)
Selon la jurisprudence rendue par le Tribunal fédéral en lien avec l'application de l'art. 89 de
la loi fédérale du 17 juin 2005 sur le Tribunal fédéral (LTF; RS  173.110), le
soumissionnaire évincé dispose d'un intérêt juridique lorsqu'il a des chances raisonnables de
se voir attribuer le marché en cas d'admission de son recours. A ce défaut, il ne peut exister
de rapport de causalité entre l'illicéité de la décision d'adjudication alléguée et le prétendu
dommage ( cf . ATF 141 II 14 consid. 4.1 et arrêts TF 2C_203/2014 du 9 mai 2015 consid.
2.1; 2D_39/2014 du 26 juillet 2014 consid. 1.1 et 2D_49/2011 du 25 septembre 2012
consid. 1.3.2). A moins que l'intérêt du soumissionnaire évincé à contester l'adjudication
paraisse évident, il incombe à ce dernier de le démontrer (ATF 140 I 285 consid. 1.1.2 p.
289 s.; 2C_634/2008 du 11 mars 2009 consid. 1.3). La simple participation du
soumissionnaire à la procédure d'appel d'offres et le fait que son offre ne soit pas retenue ne
sauraient à eux seuls lui conférer la qualité pour agir, à défaut d'un intérêt pratique effectif à
la contestation de l'adjudication (ATF 141 II 14 consid. 4.5). Dans le cadre de la procédure
cantonale, la qualité pour recourir doit respecter les exigences minimales de l' art. 89 LTF
(ATF 141 II 307 consid. 6; arrêts MPU.2018.0014 du 14 août 2018 consid. 1a et
MPU.2016.0006 du 20 juin 2016 consid. 2). Le Tribunal fédéral, en application des
principes rappelés ci-dessus, a retenu l'intérêt juridique du soumissionnaire évincé lorsque
celui-ci avait été classé au deuxième rang derrière l'adjudicataire et qu'il aurait, en cas
d'admission de son recours, disposé d'une réelle chance d'obtenir le marché ( cf . ATF 141 II
14 consid. 4.1 p. 27 et arrêts TF 2D_39/2014 du 26 juillet 2014 consid. 1.1 et 2C_346/2013

véritable intérêt pratique à la contestation. Tel est bien le cas en l’espèce. Dans ses
mémoires successifs, la recourante a exposé de manière circonstanciée les raisons pour
lesquelles l’adjudicataire et D.________ n’avaient, à son sens, pas déposé une offre
conforme aux spécifications techniques arrêtées par l’autorité intimée, motif justifiant leur
exclusion. Sous cet angle, le recours n'apparaît pas dénué de chances de succès et, en cas
d'exclusion des deux soumissionnaires précités, le marché devrait effectivement être adjugé
à la recourante. Cette dernière a ainsi démontré à satisfaction qu’elle dispose d’un intérêt
pratique à la contestation de la décision entreprise. Les autres parties ne l'ont au demeurant
jamais contesté. Le recours est ainsi recevable.
E. 4
En matière de marchés publics, le pouvoir d'examen du tribunal de céans dépend de la
nature des griefs invoqués. a) L'adjudicateur dispose d'une grande liberté d'appréciation, à
tous les stades de la procédure, s’agissant notamment de l’évaluation et de la comparaison
des offres. Ce pouvoir n'est limité que par l'interdiction de l'arbitraire (ATF 141 II 353
consid. 3 et ATF 125 II 86 consid. 6; arrêts MPU.2017.0044 du 3 mai 2018 consid. 3b;
MPU.2017.0024 du 27 mars 2018 consid. 2 et MPU.2017.0021 du 29 septembre 2017
consid. 2). Le tribunal laisse à l’adjudicateur une latitude de jugement d'autant plus étendue
que le domaine d'application de la norme exige des connaissances techniques (arrêts
MPU.2016.0008 du 15 mars 2017 consid. 3b, MPU.2016.0018 du 23 décembre 2016
consid. 2b; MPU.2016.0016 du 12 décembre 2016 consid. 3). Il est ainsi interdit à l'autorité
judiciaire de substituer son pouvoir d'appréciation à celui de l'adjudicateur, sous peine de
statuer en opportunité et de violer ainsi l'art. 16 al. 2 A-IMP et l'art. 98 LPA-VD, applicable
par renvoi de l'art. 10 al. 3 LMP-VD. Partant, l'autorité judiciaire ne peut intervenir qu'en
cas d'abus ou d'excès du pouvoir de décision de l'adjudicateur, ce qui, en pratique, revient à
exercer un contrôle restreint à l'arbitraire (ATF 141 II 353 consid. 3 et les nombreuses
références citées; arrêts TF 2C_58/2018 du 29 juin 2018 consid. 5.1 et TF 2C_418/2014 du
20 août 2014 consid. 4.1). En revanche, le tribunal contrôle librement l'application des
règles destinées à assurer la régularité de la procédure (ATF 141 II 353 consid. 3 et ATF
125 II 86 consid. 6; arrêts MPU.2017.0044 du 3 mai 2018 consid. 3b; MPU.2017.0024 du
27 mars 2018 consid. 2 et MPU.2017.0021 du 29 septembre 2017 consid. 2). b) Le pouvoir
adjudicateur est libre de définir les prestations à acquérir et de configurer le marché comme
il l'entend en fonction de ses besoins (arrêt 2C_1110/2014 du 17 mars 2015 consid. 5.3;
arrêts MPU.2017.0007 du 9 août 2017 consid. 2b et MPU.2016.0018 du 23 décembre 2016
consid. 2b). L'objet du marché et les différentes prestations attendues doivent être détaillées
de manière claire et précise dans l'appel d'offres et les documents d'appels d'offres, afin de
respecter le principe de transparence (Etienne Poltier, Droit des marchés publics, Berne
2014, pp. 176 s.). L'appel d'offres et le contenu des documents d'appel d'offres sont des

leur publication. C'est ce qu'instaure le "principe de stabilité de l'appel d'offres", en vertu
duquel une modification de l'appel d'offres ou du dossier d'appel d'offres ne devrait plus être
admissible postérieurement au dépôt, respectivement à l'ouverture des offres, au risque de
porter atteinte aux principes de transparence, d'égalité de traitement des soumissionnaires et
d'interdiction des négociations (arrêts TF 2P.97/2005 du 28 juin 2006 consid. 4.4 et TF
2P.151/1999 du 30 mai 2000 consid. 4c;arrêts MPU.2016.0019 du 14 décembre 2016
consid. 3 et MPU. 2015.0001 du 18 juin 2015 consid. 4a; Hansjorg Seiler, Zwei Jahrzehnte
Vergaberechtsprechung – Wurden die Ziele erreicht?, in: Marchés Publics 2018, n. 66 ss;
Alexis Leuthold, op. cit. p. 110). Une modification des paramètres de l'appel d'offres doit en
tout état de cause être objectivement fondée afin d'éviter que la procédure ne puisse être
manipulée à l'avantage ou au détriment d'un soumissionnaire. Une telle modification ne sera
par exemple pas admissible si elle a pour but de pallier la non-conformité d'une offre avec
les exigences fixées dans l'appel d'offres (Alexis Leuthold, op. cit. pp. 111 s.; voir ég.
Hansjorg Seiler, op. cit. , n. 73). bb) Les conditions des documents d'appel d'offres
s'imposent également aux soumissionnaires qui doivent les respecter sous peine d'exclusion
(arrêts MPU.2016.0019 du 14 décembre 2016 consid. 3 et MPU. 2015.0001 du 18 juin 2015
consid. 4a; Alexis Leuthold, op. cit. p. 110; Jean-Michel Brahier, Offre et contrat:
vérification, épuration, rectification et négociation, in: Marchés Publics 2018, n. 29). L'art.
32 al. 1, deuxième tiret, let. a du règlement d'application de la loi du 24 juin 1996 sur les
marchés publics (RLMP-VD; RSV 726.01.1) dispose d'ailleurs expressément qu'une offre

899'509 fr. TTC, rabais et pro rata déduits. Le lendemain de la réception du procès-verbal
d'ouverture des offres, soit le 30 novembre 2017, la recourante a requis de l'autorité intimée
la correction d'une " inadvertance " concernant les prix unitaires de la position n o
273.4.102 relative aux portes de type PA1 à PA6. Comme confirmé à l'audience, cette
correction aurait eu pour conséquence un prix total de l'offre réduit à 676'408 fr. 40 TTC,
rabais et pro rata déduits. b) En vertu du principe de l'intangibilité des offres et de l
'interdiction des négociations , il est interdit à l'adjudicateur de modifier une offre déposée
par un soumissionnaire ( cf . art. 29 al. 3 et 32 al. 1, 2 e tiret let. a RLMP-VD). L'art. 33 al. 2
RLMP-VD dispose que les erreurs évidentes de calcul et d’écriture sont corrigées. Il est
ainsi admis que l'adjudicateur puisse corriger les effets d'une mauvaise compréhension de
l'offre ou des fautes évidentes de calcul ou d'écriture, notamment après avoir demandé des
explications au soumissionnaire. A cet égard, il n'y a pas lieu de procéder à une distinction
entre les erreurs de calcul, c'est-à-dire résultant d'une opération arithmétique erronée, et les
erreurs de transcription, qui se rapportent à l'expression de l'élaboration de l'offre ( cf .
arrêts MPU.2017.0024 du 27 mars 2018 consid. 6b; MPU.2017.0020 du 3 octobre 2017
consid. 5b et MPU.2015.0005 du 12 mai 2015 consid. 4a; Jean-Michel Brahier, op. cit. , n.
38). Le DAO formalisait cela sous ch. 3.16: " L'adjudicateur procède à un contrôle
technique et arithmétique de l'offre. Seules les erreurs évidentes de calcul peuvent être
corrigées ". c) En l'occurrence, la recourante a attiré l'attention de l'autorité intimée sur son
erreur par courriel du 30 novembre 2017. En revanche, E.________ dont l'offre contenait la